
COMUNE DI SCIGLIANO
(Provincia di Cosenza)

Via Municipio - C.A.P. 87057 Tel./Fax 0984 96002/38 - Part. IVA / C.F.: 01086380787 - www.comune.scigliano.cs.it                                                                          

COPIA

DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE DEL SERVIZIO
N. Registro settore 205 del 22-09-2023 N. Reg. Generale 353

Oggetto: "Lavori di ampliamento per adeguamento degli spazi sportivi adibiti ad uso 
scolastico attraverso la realizzazione di una Palestra di cui al par 3.5 D.M. 
18/12/1975, in ampliamento della scuola, primaria e secondaria di via 
Municipio Codice edificio: 0781390938"  Determina Liquidazione Spese di 
gara alla ditta P.A. Mediterranea srl.  CUP: H37B20009150001 CIG: 
ZEF3C910DA

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

Premesso che:
- Con Deliberazione della Giunta Regionale n. 616 dell'11.12.2017 è stato dato indirizzo al 
Dipartimento “Infrastrutture, Lavori Pubblici, Mobilità” per la definizione della nuova 
programmazione degli interventi in materia di edilizia scolastica, per il triennio 2018-2020, sulla 
base del fabbisogno di Comuni, Province e Città Metropolitana per la completa messa a norma degli 
immobili di proprietà pubblica adibiti all’istruzione scolastica statale di proprietà degli Enti Locali, in 
attuazione di quanto previsto dal Decreto Interministeriale (MEF, MIUR e MIT), approvato dalla 
Conferenza Unificata delle Regioni e delle Province autonome in data 23.11.2017;
- Con Decreto Interministeriale (MEF, MIUR e MIT) 3.01.2018 n. 47, recante “Programmazione 
nazionale in materia di edilizia scolastica per il triennio 2018-2020”, è stata disposta la trasmissione, da 
parte delle Regioni, al Ministero dell’istruzione, dell’Università e della Ricerca e, per conoscenza, al 
Ministero dell’Economia e delle Finanze ed al Ministero delle Infrastrutture e dei Trasporti, entro 
120 giorni dalla pubblicazione del decreto in parola sulla Gazzetta Ufficiale della Repubblica Italiana, 
dei piani regionali triennali di edilizia scolastica, redatti sulla base delle richieste presentate dagli Enti 
Locali ed i relativi aggiornamenti nelle annualità 2019 e 2020 entro i successivi termini assegnati con 
decreto del MIUR;
- Al fine di definire la programmazione degli interventi in materia di edilizia scolastica per il triennio 
2018- 2020, con D.D.G. n. 4256 del 7.05.2018 è stata disposta la pubblicazione dell'“Avviso Pubblico 
finalizzato alla redazione del Piano regionale triennale 2018-2020 di interventi in materia di edilizia 
scolastica”, tenendo conto di quanto stabilito dalla Giunta Regionale con deliberazione n. 616/2017, 
nonché dei criteri previsti dall'art. 3, comma 4, del Decreto Interministeriale 3.01.2018, n. 47;
- Con Decreto Dirigenziale n. 13690 del 22.11.2018 è stato approvato il Piano regionale triennale 
2018-2020 di edilizia scolastica, composto dagli interventi selezionati mediante la “Manifestazione 
di interesse per la concessione di contributi finalizzati alla esecuzione degli interventi di adeguamento 
sismico o, eventualmente, di demolizione e ricostruzione degli edifici scolastici” (D.G.R. n. 427 del 
10.11.2016) e mediante l'“Avviso Pubblico finalizzato alla redazione del Piano regionale triennale 



2018-2020 di interventi in materia di edilizia scolastica” (D.D.G. n. 4256 del 7.05.2018), in attuazione 
della D.G.R. n. 616 del 11.12.2017 e del Decreto Interministeriale (MEF, MIUR e MIT) 3.01.2018, n. 47;
- La Legge Regionale 21 dicembre 2018, n. 48, all'art. 3, comma 1, ha autorizzato la Giunta Regionale ad 
effettuare nuovi investimenti destinati alla messa in sicurezza degli edifici scolastici per le annualità 
2019- 2023, al fine di realizzare gli investimenti diretti e indiretti stabiliti nell’accordo Stato-Regioni in 
materia di concorso regionale alla finanza pubblica sottoscritto in data 15 ottobre 2018;
- Per effetto di quanto sopra, con D.G.R. n. 23 del 17.01.2019 è stato dato indirizzo al Dipartimento 
“Infrastrutture, Lavori Pubblici, Mobilità”:

 affinché le risorse di cui all'art. 3, comma 1, della citata L.R. n. 48/2018, nonché le 
eventuali ulteriori risorse che saranno assegnate alla Regione Calabria in materia di 
edilizia scolastica siano destinate al finanziamento degli interventi dotati di progettazione 
di livello almeno definitivo e con livello di sostenibilità ambientale pari o superiore a 1, 
inseriti nel citato Piano regionale triennale 2018-2020 di edilizia scolastica;

 per l’aggiornamento del Piano regionale triennale 2018-2020 di edilizia scolastica 
mediante l’individuazione, tramite avviso pubblico, di ulteriori interventi di adeguamento 
sismico, dando priorità agli interventi dotati di progettazione di livello almeno definitivo e 
con livello di sostenibilità ambientale pari o superiore a 1.

- L'adeguamento sismico degli edifici scolastici costituisce un obiettivo prioritario per 
l'Amministrazione regionale, con Deliberazione della G.R. n. 300 dell'1.07.2019 è stato dato indirizzo al 
Dipartimento “Infrastrutture, Lavori Pubblici, Mobilità” per la definizione del Progetto Strategico 
“SCUOLA SICURA”, affinché, nell'avviso pubblico finalizzato all'aggiornamento del Piano regionale 
triennale 2018-2020 di cui alla citata D.G.R. n. 23 del 17.01.2019, si tenga conto anche delle 
informazioni fornite dalla Rete dei Laboratori Universitari di Ingegneria Sismica (RELUIS) sul livello di 
rischio sismico degli edifici scolastici presenti sul territorio;
- Ai fini della programmazione delle restanti risorse di cui all'art. 3, comma 1, della legge regionale 
21.12.2018, n. 48, delle risorse di cui all'art. 1, comma 1072, della legge 27.12.2017, n. 205 e delle 
risorse comunitarie del POR Calabria FESR FSE 2021-2027, nonché in linea con gli atti sopra richiamati, è 
stato predisposto il presente Avviso pubblico finalizzato all'aggiornamento del Piano regionale 
triennale 2018- 2020 in materia di edilizia scolastica, allo scopo di realizzare gli interventi previsti dal 
Decreto Interministeriale (MEF, MIUR e MIT) 3/01/2018, n. 47;
- Gli interventi inseriti nel citato Piano triennale 2018-2020 aggiornato saranno utilizzati per la 
programmazione delle risorse comunitarie del POR Calabria FESR FSE 2021-2027, nonché di eventuali 
ulteriori risorse finanziarie statali in materia di edilizia scolastica;
Dato atto che questo Comune ha inteso prendere parte all'aggiornamento del Piano regionale triennale 
2018- 2020 in materia di edilizia scolastica, allo scopo di realizzare gli interventi previsti dal Decreto 
Interministeriale di cui sopra, al fine di ottenere la concessione di un finanziamento per l’esecuzione 
di “Lavori di ampliamento per adeguamento degli spazi sportivi adibiti ad uso scolastico attraverso la 
realizzazione di una Palestra di cui al par 3.5 D.M. 18/12/1975, in ampliamento della scuola, primaria 
e secondaria di via Municipio Codice edificio: 0781390938”;
Considerato che, per l’attuazione degli interventi previsti e la realizzazione del progetto, si è reso 
necessario procedere alla redazione, a cura del Responsabile del Servizio Tecnico, Ing. Raffaele 
Pane, di apposita progettazione definitiva, dell’importo complessivo di € 1.299.396,00;
Vista la Delibera di Giunta n.139 del 31/12/2019 in cui viene approvato il Progetto Definitivo di 
“Lavori di ampliamento per adeguamento degli spazi sportivi adibiti ad uso scolastico attraverso la 
realizzazione di una Palestra di cui al par 3.5 D.M. 18/12/1975, in ampliamento della scuola, 
primaria e secondaria di via Municipio Codice edificio: 0781390938” - Partecipazione All’“Avviso 
Pubblico Della Regione Calabria Finalizzato Alla Redazione Del Piano Triennale 2018-2020 Di 
Interventi In Materia Di Edilizia Scolastica” per un importo di €. 1.299.396,00;

Visto il Decreto del Sindaco di nomina RUP all’Ing. Carlo Consoli n.2 del 28/07/2021;
Vista la Delibera di Giunta n.63 del 01/09/2021 con la quale veniva approvata la rimodulazione del 
Quadro Economico adeguato all’importo finanziato e si approvava il Progetto definitivo adeguato 
all’importo finanziato ai sensi dell'art. 27 del D.Lgs. n. 50/2016 e ss.mm.ii., relativo ai “Lavori di 



ampliamento per adeguamento degli spazi sportivi adibiti ad uso scolastico attraverso la 
realizzazione di una Palestra di cui al par 3.5 D.M. 18/12/1975, in ampliamento della scuola, 
primaria e secondaria di via Municipio Codice edificio: 0781390938” redatto dal Responsabile del 
Servizio Tecnico, Ing. Raffaele Pane, per un importo complessivo di € 1.157.029,90;

Vista la determina n.50 del 23/02/2022 di affidamento della Progettazione Esecutiva, Direzione 
Lavori, Misure E Contabilità, Coord.To Sicurezza In Fase Di Progettazione Ed Esecuzione alla RTP 
ING. MARCO LANZA (Capogruppo mandatario: ING. MARCO LANZA*, Componente mandante: 
ARCH. MARIO PIO LONGO, Componente mandante: ING. GIOVANNI ALBANESE, Componente 
mandante (giovane professionista): ING. DAVIDE BRIA) – ai sensi dell'art. 36 comma 2 lett. a) del 
D.Lgs. 50/2016 così come modificato dall'art. 8, comma 5, lettera 0a-bis), della legge n. 120 del 
2020 attraverso il Mercato elettronico TRASPARE;

Visto il progetto esecutivo trasmesso dal capogruppo RTP Ing. Marco Lanza;
Vista la delibera di Giunta Comunale n. 75 del 11/11/2022 di approvazione del progetto esecutivo;
Vista la determina contrarre n. 301 del 01-12-2022 per la gara lavori mediante il criterio 
dell'offerta economicamente più vantaggiosa individuata sulla base del miglior rapporto 
qualità/prezzo come previsto dall'art. 95 comma 2 del d.Lgs. 50/2016 e con la quale si 
approvavano gli atti tecnici schemi di bando di gara e allegati, disciplinare e capitolato relativi alla 
gara, pubblicati sulla piattaforma TRASPARE della Centrale di Committenza
 Vista la determina n. 10 del 23.12.2022 della Centrale Unica di Committenza con la quale si 
costituiva la commissione di Gara per la valutazione delle offerte tecniche, così composta:

 Presidente - Ing. Guerino Vizza - Responsabile UTC di Marzi con compenso di euro 1.800,00;
  Componente - Ing. Mirko Tucci- Responsabile UTC comune di Lattarico con compenso di 

euro 1.500,00; 
  Componente - Geom. Rosuccio Funari- Funzionario Tecnico Comune di Altilia con compenso 

di euro 1.500,00;
 e nella quale si impegnava l’importo complessivo pari a euro 4.800,00 omnicomprensivo oneri 
riflessi a carico dell’ente, a valere sul quadro economico;
Preso atto che alla scadenza del bando di gara sono pervenute n. 2 offerte e che pertanto la 
commissione ha proceduto alla valutazione delle stesse;
Vista la determina n. 103 del 03.05.2023 con la quale si aggiudicavano in maniera definitiva i lavori 
di che trattasi alla TIERREDI COSTRUZIONI SRL con sede in via discesa telegrafo, Carpanzano (CS), 
87050, che ha offerto il ribasso del 4,2820% quattro,duemilaottocentoventi) con un punteggio 
finale di 97,128 e che ha generato il quadro economico post gara si seguito riportato: 



Vista la convenzione del 07.12.2017 per la costituzione della CUC SAVUTO che stabilisce all’art. 5 
comma 2 i criteri per il corretto funzionamento della centrale nel caso di specie ossia Importo 
compreso tra € 500.000,00 e € 1.000.000,00 (€ 805.000,00) una percentuale dello 0,50% con un 
minimo di € 4.000,00;

Dato atto che il servizio spese CUC è contenuto nel quadro economico di progetto;

Vista la fattura n. 13 del 07/09/2023 della società P.A. Mediterranea srl con sede in Via Nazionale -
87056 Santo Stefano di Rogliano - P. Iva 03689760787 per l’importo di € 2.817,50 iva compresa, 
corrispondente al 70% dell’importo corrisposto alla CUC per le attività di assistenza e supporto 
tecnico/amministrativo sulla procedure di gara Lavori di ampliamento per adeguamento degli spazi 
sportivi adibiti ad uso scolastico attraverso la realizzazione di una Palestra di cui al par 3.5 D.M. 
18/12/1975, in ampliamento della scuola, primaria e secondaria di via Municipio Codice edificio: 
0781390938 - Comune di Scigliano;

Visto il certificato di regolarità contributiva protocollo INAIL_39221511, con scadenza 20/10/2023 
dal quale si evince che la posizione contributiva del soggetto risulta regolare;
Ritenuto necessario dover procedere alla liquidazione delle attività di assistenza e supporto 
tecnico/amministrativo sulla procedure di gara Lavori di ampliamento per adeguamento degli spazi 
sportivi adibiti ad uso scolastico attraverso la realizzazione di una Palestra di cui al par 3.5 D.M. 
18/12/1975, in ampliamento della scuola, primaria e secondaria di via Municipio Codice edificio: 



0781390938 - Comune di Scigliano;
Tenuto conto che le apposite dotazioni sono previste sul capitolo del bilancio c.e. n. 3509 miss 04 
programma 02 cod.2.05.99.99.999;
Visto l’art. 107 e l’art. 109, comma 2, del Decreto Legislativo 18 Agosto 2000, n. 267 e successive 
modificazioni, recante il Testo Unico delle leggi sull’Ordinamento degli Enti Locali (T.U.E.L.);
Visto il Decreto Sindacale n. 4 del 10/07/2023 con il quale il sottoscritto ha assunto la 
Responsabilità del Settore Tecnico;
Visto lo Statuto comunale;
Visto il D.Lgs. n. 165/2001 che agli artt. 4 e 17 attribuisce ai Dirigenti/Responsabili la gestione 
finanziaria, tecnica e amministrativa;
Visto il vigente Regolamento degli Uffici e dei Servizi nonché il vigente Regolamento di contabilità;
Visto il regolamento sui controlli interni;

DETERMINA

1. Di liquidare la fattura n. 13 del 07/09/2023 della società P.A. Mediterranea srl con sede in 
Via Nazionale - 87056 Santo Stefano di Rogliano - P. Iva 03689760787 per l’importo di € 
2.817,50 iva compresa, corrispondente al 70% per le attività di assistenza e supporto 
tecnico/amministrativo sulla procedure di gara Lavori di ampliamento per adeguamento 
degli spazi sportivi adibiti ad uso scolastico attraverso la realizzazione di una Palestra di cui al 
par 3.5 D.M. 18/12/1975, in ampliamento della scuola, primaria e secondaria di via 
Municipio Codice edificio: 0781390938 - Comune di Scigliano;

2. Di dare atto che è stato acquisito lo SMART CIG (ZEF3C910DA) tramite il sistema SIMOG 
presso l’Autorità di vigilanza sui contratti pubblici ai fini sia della tracciabilità di cui alla legge 
136/2010 che ai fini del monitoraggio dei contratti pubblici;

3. Di imputare la spesa complessiva di € 2.817,50, in relazione alla esigibilità della obbligazione, 
come segue:

Esercizio PdC finanziaio Cap/art. Importo Comp.economica
 2023 2.05.99.99.999 3509  € 2.817,50  

4. Di accertare, ai fini del controllo preventivo di regolarità amministrativa-contabile di cui 
all’articolo 147-bis, comma 1, del D. Lgs. n. 267/2000, la regolarità tecnica del presente 
provvedimento in ordine alla regolarità, legittimità e correttezza dell’azione amministrativa, 
il cui parere favorevole è reso unitamente alla sottoscrizione del presente provvedimento da 
parte del responsabile del servizio;

5. Di dare atto, ai sensi e per gli effetti di quanto disposto dall’art. 147 bis, comma 1, del D.Lgs. 
n. 267/2000 e dal relativo regolamento comunale sui controlli interni, che il presente 
provvedimento, oltre all’impegno di cui sopra, non comporta ulteriori riflessi diretti o 
indiretti sulla situazione economico finanziaria o sul patrimonio dell’ente;

6. Di procedere alla liquidazione della spesa, nei limiti dell’impegno assunto attesa la copertura 
finanziaria attestata dal responsabile del servizio, senza ulteriore atto di liquidazione;

7. Di dare atto che il presente provvedimento è rilevante ai fini dell’amministrazione 
trasparente di cui al d.Lgs. n. 33/2013;

8. Di rendere noto, ai sensi dell’art. 3 della legge n°241/1990, che il responsabile del 
procedimento è l’Ing. Carlo Consoli;

9. Di pubblicare il provvedimento sull’albo pretorio comunale del Comune di Scigliano.
10. Di trasmettere copia della presente determinazione all’Ufficio Finanziario dell’Ente.

Il Responsabile del Procedimento 
F.to Ing. Carlo Consoli



COMUNE DI SCIGLIANO
(Provincia di Cosenza)

Via Municipio - C.A.P. 87057 Tel./Fax 0984 96002/38 - Part. IVA / C.F.: 01086380787 - www.comune.scigliano.cs.it                                                                          

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO
F.to Ing. Sara Bloise

Firma autografa omessa ai sensi dell’art.3 del D.Lgs. 39/1993

PARERE DI REGOLARITA’ TECNICA
Il Responsabile del Settore interessato attesta, ai sensi dell’articolo 147-bis, comma 1, del D.Lgs. n. 
267/2000 e del relativo Regolamento comunale sui controlli interni, la regolarità tecnica del presente 
provvedimento in ordine alla legittimità, regolarità e correttezza dell’azione amministrativa e della 
sua conformità alla vigente normativa comunitaria, nazionale, regionale, statutaria e regolamentare.

Scigliano, 22-09-2023 Il Responsabile del Servizio
F.to Ing. Sara Bloise

VISTO/PARERE DI REGOLARITA’ CONTABILE
Il Responsabile del Settore Finanziario in ordine alla regolarità contabile del presente provvedimento, 
ai sensi dell’articolo 147-bis, comma 1, del d.Lgs. n. 267/2000 e del relativo Regolamento comunale 
sui controlli interni, comportando lo stesso riflessi diretti o indiretti sulla situazione economico-
finanziaria o sul patrimonio dell’ente,
rilascia:

PARERE: Favorevole

Scigliano, 22-09-2023 Il Responsabile del Servizio
F.to Dott.ssa Rosa Adelina Bruni

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE

Si attesta che la presente determinazione viene pubblicata all’Albo On-Line il 22-09-2023 e vi 
rimarrà per 15 giorni consecutivi.

Scigliano, 22-09-2023 IL RESPONSABILE DELLA PUBBLICAZIONE
F.to Ing. Sara Bloise

È copia conforme all’originale, per uso amministrativo.

Scigliano, 22-09-2023 IL RESPONSABILE DELLA PUBBLICAZIONE 
F.to   Ing. Sara Bloise

Firma autografa omessa ai sensi dell’art.3 del D.Lgs. 39/1993


